1

江田島市教育委員会会議録

平成２８年４月１日（金）平成２８年第５回教育委員会会議臨時会を大柿公民館大会議室に

おいて開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前    １０時００分

  閉会   午前    １０時２４分

２ 出席委員 （５名）

  委 員 長            三 島 雅 司

委員長職務代理者         樋 上 美由紀

委   員            柳 川 政 憲

委   員            今 井 絵里子

教 育 長            塚 田 秀 也

３ 出席説明員

  教 育 次 長           小 栗   賢

  学校教育課長           畠 藤 邦 子

  生涯学習課長           仁 井 雄 一

  西能美学校給食共同調理場総括場長  森 脇 正 明

  江田島図書館長兼能美図書館長   木 場 久仁子

４ 事務局

  学校教育課

    課長補佐   中本 陽子

    係  長   竹本 益美

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

（１） 会議録署名委員の指名

（２） 委員長の選挙について

（３） 委員長職務代理者の指定ついて

（４) 承認第６号  江田島市教育委員会の職員の任免について

（５） 報告・協議１ 平成２７年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況について

2

  （６） 議案第７号  平成２８年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表につい

て

 (７)  その他

７ 議事の大要

  ○ 教育次長

最初に，これまで欠員でありました教育委員として，本日付けで江田島市長から，樋

上美由紀教育委員が任命されましたことをご報告します。

樋上委員から，一言ご挨拶を頂きたいと思います。

 ○ 樋上教育委員

（あいさつ）

○ 教育次長

ありがとうございました。

本日は，教育委員長が選挙されるまで，私が議事進行を行わせて頂きますがよろしい

でしょうか。

            （全員異議なし）

〇 教育次長

それでは，ただいまから，第５回江田島市教育委員会会議臨時会を開催いたします。

ただ今の出席委員は５名でございます。

定足数に達しておりますので，これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりであります。

〇 教育次長

  審議に入る前に

日程第２ 教育委員長の選挙について，日程第３ 教育委員長職務代理者の指定につ

いて，日程第４ 承認第６号「江田島市教育委員会の職員の任免について」は，人事に

関する案件ですので，審議は非公開が適当ではないかと思いますが，いかがでしょうか。

                               （異 議 な し）

○ 教育次長

それでは，お諮りいたします。

日程第２ 教育委員長の選挙について，日程第３ 教育委員長職務代理者の指定につ

いて，日程第４ 承認第６号「江田島市教育委員会の職員の任免について」は，公開し

ないことに賛成の方の，挙手をお願いします。

3

（全 員 挙 手）

〇 教育次長

挙手全員と認めます。

従いまして，日程第２ 教育委員長の選挙について，日程第３ 教育委員長職務代理

者の指定について，日程第４ 承認第６号「江田島市教育委員会の職員の任免につい

て」は，公開しないで審議することに決定いたしました。

○ 教育次長

それでは，審議に入らせていただきます。

日程第１，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第１７条第２項の規定により，あ

らかじめ署名委員の順番を決めていますので，今井委員にお願いします。

〇 教育次長

日程第２，「教育委員長の選挙について」を議題とします。

                             （非公開）

〇 三島委員長

      日程第５，報告・協議１「平成２７年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況につ

いて」を議題とします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

    ６ページをお開きください。

報告・協議１「平成２７年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況について」は，

教育次長をして説明させます。

〇 教育次長

           ただいま議題となっております報告・協議１「平成２７年度江田島市教育委員会経営

計画の実施状況について」の内容についてご説明いたします。

           平成２７年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況については，平成２８年３月２

２日開催の第４回定例会において，その他の報告事項として，２月末日の数値で報告い

たしておりますが，朱書き記載のとおり３月末日の確定数値に修正し，再度報告するも

のです。

今後，この資料を基に，外部評価委員会の意見を付した江田島市教育委員会点検・評

価報告書を作成し，委員会に報告することとなります。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

4

〇 三島委員長

    説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

                                  （質疑なし）

〇 三島委員長

それでは，「平成２７年度江田島市教育委員会経営計画の実施状況について」の報告・

協議を終わります。

○ 三島委員長

    日程第６，議案第７号「平成２８年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表に

ついて」を議題とします。

提出者から提案理由の説明を求めます。

○ 塚田教育長

    １８ページをお開きください。

議案第７号「平成２８年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表について」の

提案理由の説明をします。

「平成２８年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評価表」について，江田島市教

育長に対する事務委任規則第２条第１号の規定によりまして，委員会の議決を求めるも

のでございます。

内容につきましては，教育次長をして説明させます。

○ 教育次長

           ただいま議題となっております議案第７号「平成２８年度江田島市教育委員会経営計

画及び自己評価表について」の内容についてご説明いたします。

提案理由につきましては，先ほど教育長が説明いたしましたとおりでございます。

１９ページから２０ページが経営計画，２１ページが自己評価表となっております。

平成２８年３月２２日開催の第４回定例会において，その他の報告事項として，２月

末日の数値により「平成２８年度江田島市教育委員会経営計画等の案」として説明いた

しておりますが，記載のとおり３月末日の確定数値を反映させ，修正を加えたものです。

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

〇 三島委員長

   説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

〇 樋上委員

今年の事件を受けて，県がこの度，中国新聞に何点か重点項目をあげていたようです

5

が。そういうものはこの中に組み込まれていますか。

○ 塚田教育長

府中町立府中緑ヶ丘中学校の生徒の自殺を受けてのご意見だと思いますが，進路指

導・生徒指導のこと，推薦基準のこと，生徒の個人情報の管理のこと，この３点につい

てだと思います。それはこの経営計画には記載しておりません。教育委員会の経営計画

は，現状をふまえて課題をとらえ，重点的に数値目標を掲げているものでございますの

で，進路指導の部分については，挙げておりません。

○ 三島委員長

他にご質疑はございませんか。

（質疑なし）

○ 三島委員長

それでは本件の審議を終わります。

採決に移ります。議案第７号「平成２８年度江田島市教育委員会経営計画及び自己評

価表について」は，原案のとおり可決することにご異議はありませんか。

（全員異議なし）

○ 三島委員長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決することに決定いたしました。

○ 三島委員長

   以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了しました。

 「その他」

    その他では，次の項目について報告を行いました。

       (1) 平成２８年度市内小・中学校入学式について

  次の教育委員会会議は４月１９日（火）午前９時３０分から大柿公民館大会議室で開催し

ます。

以上で閉会します。

6

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育委員長

      署 名 委 員